Математика

Основными целями начального обучения математике являются:
· математическое развитие младших школьников;
· формирование системы начальных математических знаний;
· воспитание интереса к математике, к умственной деятельности.
	В соответствии с  федеральным  базисным  учебным  планом  для начального общего  образования  и в соответствии с учебным планом ГБОУ гимназии № 330 Невского района Санкт-Петербурга на изучение предмета «Математика» в 3 классе отводится 4 часа в неделю, 136 часов в год.


Программа ориентирована на использование учебно-методического комплекса «Школа России» (М.И. Моро, Ю.М. Колягина, М.А. Байтовой, Г.В. Бельтюковой, С.И. Волковой, С.В. Степано​вой, Москва, «Просвещение», 2012г..)

УМК состоит из: 

1. Моро М.И., Бантова М.А.,  Бельтюкова Г.В.и др. Математика: Учебник: 3 класс: 
В 2 ч.
2. Моро М.И., Волкова С.И. Математика: Рабочая тетрадь: 3 класс: В 2ч.
3. Электронное приложение к учебнику Математика, 3 класс
4. Бантова М.А. др. Математика: Методические рекомендации: 3 класс
5. Волкова С.И. Математика и конструирование: Пособие для учащихся: 3 класс
6. Моро М.И., Волкова С.И. Для тех, кто любит математику: Пособие для учащихся 3 класса 
7. Волкова С.И. Математика: Проверочные работа: 3 класс 
8. Моро М. И. Математика: Рабочие программы: 1-4 классы
9. Волкова С. И. Математика: Устные упражнения: 3 класс
Количество контрольных и проверочных работ
	Период обу​чения
	Тесты
	Контрольные работы
	Математические диктанты
	Проверочные работы
	Диагностиче​ские работы

	1 четверть
	1
	2
	2
	4
	1

	2 четверть
	-
	2
	2
	1
	1

	3 четверть
	2
	3
	2
	3
	-

	4 четверть
	2
	3
	2
	3
	1

	Итого:
	5
	10
	8
	11
	3


Окружающий мир

Изучение курса «Окружающий мир» в начальной школе направлено на достижение следующих целей:
· формирование целостной картины мира и осознание места в нём человека на основе единства рационально-научного познания и эмоционально-ценностного осмысления ребён​ком личного опыта общения с людьми и природой;
духовно-нравственное развитие и воспитание личности гражданина России в услови​ях культурного и конфессионального многообразия российского общества.
	В соответствии с  федеральным  базисным  учебным  планом  для начального общего  образования  и в соответствии с учебным планом ГБОУ гимназии № 330 Невского района Санкт-Петербурга на изучение предмета «Окружающий мир» в 3 классе отводится 2 часа в неделю, 68 часов в год.

	     Программа ориентирована на использование учебно-методического комплекса «Школа России».
УМК состоит из: 

1. МороМ.И., БантоваМ.А.,  БельтюковаГ.В.и др. Математика: Учебник: 3 класс: в 2 ч.
2. Моро М.И., Волкова С.И. Математика: Рабочая тетрадь: 3 класс: В 2ч.
3. Электронное приложение к учебнику Математика, 3 класс
4. Бантова М.А. др. Математика: Методические рекомендации: 3 класс
5. Волкова С.И. Математика и конструирование: Пособие для учащихся: 3 класс
6. Моро М.И., Волкова С.И. Для тех, кто любит математику: Пособие для учащихся 3 класса 
7. Волкова С.И. Математика: Проверочные работа: 3 класс 
8. Моро М. И. Математика: Рабочие программы: 1-4 классы
9. Волкова С. И. Математика: Устные упражнения: 3 класс
Учебно-методический комплекс входит в федеральный перечень учебников на 2015/2016 учебный год и рекомендован (допущен) МО РФ.


График проведения практических и проверочных работ
	Период обучения
	Количество часов
	Практическая работа
	Проверочная работа
	Диагностиче​ская работа
	Тест

	1 четверть
	18 часов
	7
	1
	1
	-

	2 четверть
	14 часов
	2
	-
	1
	1

	3 четверть
	20 часов
	4
	1
	-
	3

	4 четверть
	16 часов
	-
	-
	1
	1

	Итого:
	68 часов
	13
	2
	3
	5


Русский язык

Целями изучения предмета «Русский язык» в начальной школе являются:

• ознакомление учащихся с основными положениями науки о языке и формирование на этой основе знаково-символического восприятия и логического мышления учащихся;

• формирование коммуникативной компетенции учащихся: развитие устной и письменной речи, монологической и диалогической речи, а также навыков грамотного, безошибочного письма как показателя общей культуры человека.

	В соответствии с  федеральным  базисным  учебным  планом  для начального общего  образования  и в соответствии с учебным планом ГБОУ гимназии № 330 Невского района Санкт-Петербурга на изучение предмета «Русский язык» в 3 классе отводится 5 (4+1 час из части, формируемой участниками образовательных отношений) часов в неделю, 170 часов в год.

	 Программа ориентирована на использование учебно-методического комплекса «Школа России» (Канакина В.П., Горецкий В.Г., Дементьева М.Н., Стефаненко Н.А., Бойкина М.В., Москва, «Просвещение», 2015г.)

УМК состоит из: 

1. Учебника: Канакина В. П. Русский язык. 3 кл. Учеб. для общеобразоват. учреждений. В 2 ч. — М.: Просвещение, 2013. — (Школа России).

2. Рабочей тетради: Канакина В. П. Русский язык. Рабочая тетрадь. 3 кл. Пособие для учащихся общеобразоват. учреждений. В 2 ч. — М.: Просвещение, 2013. — (Школа России).

3. Электронного приложения: Канакина В. П. Русский язык: 3 кл.: Электронное приложение к учеб. В. П. Канакиной, В. Г. Горецкого (1 CD). — М.: Просвещение, 2013. — (Школа России).

4. Программы: Канакина В. П., Горецкий В. Г., Бойкина М. В. Русский язык: Рабочие программы. 1—4 кл.: Пособие для учителей общеобразоват. учреждений. — М.: Просвещение, 2011. — (Школа России).

5. Метод. пособия: Канакина В. П. Русский язык: Метод. пособие с поурочными разработками: 1 кл.: Пособие для учителей общеобразо- ват. учреждений. — М.: Просвещение, 2012. — (Школа России); КанакинаВ. П. Русский язык. Метод. пособие с поурочными разработками. 2 кл.: Пособие для учителей общеобразоват. учреждений. В 2 ч. — М.: Просвещение, 2012. — (Школа России).
График проведения контрольно-измерительных работ
Период обучения
Количест​во часов
Словар​ные дик​танты
Контроль​ное спи​сывание
Контроль​ные дик​танты
Диагно​стические работы
Провероч​ные дик​танты
Прове​рочные работы
1 четверть
45 часов
2
1
2
1
1
2
2 четверть
35 часов
1
1
1
1
1
1
3 четверть
50 часов
1
1
1
-
2
1
4 четверть
40 часов
1
1
2
1
1
2
Итого:
170 часов
5
4
6
3
5
6
Развитие речи
Изложения
Сочинения
1 четверть
2
-
2 четверть
1
2
3 четверть
3
3
4 четверть
1
-
Итого:
7
5
Примечание. Изложения и сочинения носят обучающий характер.


Технология

Цели изучения технологии в начальной школе:

· приобретение личного опыта как основы обучения и познания; 

· приобретение первоначального опыта практической преобразовательной деятельности на основе овладения технологическими знаниями, технико-технологическими умениями и проектной деятельностью;

	В соответствии с  федеральным  базисным  учебным  планом  для начального общего  образования  и в соответствии с учебным планом ГБОУ гимназии № 330 Невского района Санкт-Петербурга на изучение предмета «Технология» в 3 классе отводится 1 час в неделю, 34 часа в год.

	Программа ориентирована на использование учебно-методического комплекса «Школа России» . УМК состоит из: 

1. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология 3 кл. Учебник, М. – Просвещение, 2013

2. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. Технология 3 кл. Рабочая тетрадь, М. – Просвещение, 2013

3. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. Уроки технологии. 3 кл. Методическое пособие, М. – Просвещение, 2013

Учебно-методический комплекс входит в федеральный перечень учебников на 2013/2014 учебный год и рекомендован (допущен) МО РФ.


Содержание тем учебного курса

	№п\п
	Название раздела
	Количество часов

	1
	Давай познакомимся
	1

	2
	Человек и земля 
	21

	3
	Человек и вода 
	4

	4
	Человек и воздух 
	3 

	5
	Человек и информация 
	5

	
	Итого 
	34


Литературное чтение

Программа направлена на достижение следующих целей:

· овладение осознанным, правильным, беглым и выразительным чтением как базо​вым умением в системе образования младших школьников;

· совершенствование всех видов речевой деятельности, обеспечивающих умение работать с разными видами текстов; развитие интереса к чтению и книге; формирование читательского кругозора и приобретение опыта самостоятельной читательской деятельности;

· развитие художественно-творческих и познавательных способностей, эмоциональ​ной отзывчивости при чтении художественных произведений, формирование эстетического отношения к искусству слова; совершенствование всех видов речевой деятельности, умений вести диалог, выразительно читать и рассказывать, импровизировать;

· обогащение нравственного опыта младших школьников средствами художественной литературы;

· воспитание эстетического отношения к искусству слова,

· формирование интереса к чтению и книге, потребности в общении с миром художе​ственной литературы;

· обогащение нравственного опыта младших школьников, формирование представ​лений о добре, правде, дружбе, справедливости и честности, развитие нравственных чувств, уважения к культуре народов многонациональной России и других стран.

	В соответствии с  федеральным  базисным  учебным  планом  для начального общего  образования  и в соответствии с учебным планом ГБОУ гимназии № 330 Невского района Санкт-Петербурга на изучение предмета «Литературное чтение» в 3 классе отводится 4 часа в неделю, 136 часов в год.

	     Программа ориентирована на использование учебно-методического комплекса «Школа России» (Климанова Л.Ф., Бойкина М.В., Москва, Просвещение, 2012 г.)

УМК состоит из: 

1. Климанова Л.Ф. , Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение: Учебник: 
3 класс: В 2ч..
2. Бойкина М. В., Виноаградская Л. А. Литературное чтение: Рабочая тетрадь: 3 класс
3. Аудиоприложение к учебнику Л.Ф. Климановой: 3 класс
4. Климанова Л.Ф., Бойкина М.В. Литературное чтение: Рабочие программы: 1-4 классы
5. Стефаненко Н.А. Литературное чтение: Методические рекомендации: 3 класс
Учебно-методический комплекс входит в федеральный перечень учебников на 2015/2016 учебный год и рекомендован (допущен) МО РФ.


График проведения проверочных и контрольных работ
	Период обучения
	Количество часов
	Тест
	Провероч​ная работа
	Контроль​ная работа
	Проверка тех​ники чтения
	Диагностиче​ская работа

	1 четверть
	36 часов
	1
	1
	1
	1
	1

	2 четверть
	28 часов
	-
	-
	2
	1
	-

	3 четверть
	40 часов
	1
	1
	1
	1
	1

	4 четверть
	32 часа
	1
	2
	1
	1
	1

	Итого:
	136 часов
	3
	4
	5
	4
	3


